附件2

《深圳市消防救援队伍职业保障办法实施细则（征求意见稿）》起草说明

为进一步贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《组建国家综合性消防救援队伍框架方案》（中办发〔2018〕50号，以下简称《框架方案》）和广东省人民政府《广东省消防救援队伍职业保障办法（试行）》（粤府函〔2020〕13号，以下简称《办法》）。根据市委市政府主要领导指示精神，提高消防救援队伍职业保障水平，增强消防救援职业荣誉感和社会尊崇感，市消防救援支队草拟了《深圳市消防救援队伍职业保障办法实施细则（试行）》（以下简称《实施细则》）。现就《实施细则》有关事宜说明如下：

一、《实施细则》制定的背景

根据《深化党和国家机构改革方案》（中发〔2018〕11号），公安消防部队不再列武警部队序列，全体退出现役，现役编制全部转为行政编制，成建制划归应急管理部，与安全生产等应急救援队伍一并作为综合性常备应急骨干力量，承担灭火救援和其他应急救援工作，实行专门管理和政策保障，采取符合其自身特点的职务职级序列和管理办法，提高职业荣誉感，保持有生力量和战斗力，充分发挥应急救援主力军和国家队的作用。2018年4月20日，公安部消防局正式转隶为应急管理部消防救援局。2018年8月22日，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《框架方案》。2018年10月9日，公安部、应急管理部举行公安消防部队交接仪式，消防部队整建制退出现役并划转应急管理部。2018年10月26日，十三届全国人大常委会第六次会议审议通过了《中华人民共和国消防救援衔条例》。2018年11月9日，党中央、国务院隆重举行国家综合性消防救援队伍授旗仪式，习近平总书记亲自授旗并致训词，要求建设一支对党忠诚、纪律严明、赴汤蹈火、竭诚为民的国家综合性消防救援队伍。

习近平总书记在国家综合性消防救援队伍授旗训词中指出，长期以来，消防队伍作为同老百姓贴得最近、联系最紧的队伍，有警必出、闻警即动，奋战在人民群众最需要的地方，特别是在重大灾害事故面前，不畏艰险、冲锋在前，作出了突出贡献。改革转制后，作为应急救援的主力军和国家队，承担着防范化解重大安全风险、应对处置各类灾害事故的重要职责，党和人民寄予厚望。

二、《实施细则》制定的必要性

（一）贯彻落实中央深化改革决策的需要

按照党中央、国务院部署，公安消防部队2018年底前完成转制任务。《框架方案》指出，综合性消防救援队伍实行专门管理和政策保障措施，充分吸收现役制和职业制两方面优势，平移部队现有政策、待遇标准，要建立尊崇消防救援职业的荣誉体系和符合消防救援职业特点的保障机制。《国家综合性消防救援队伍职业保障方案（试行）》（系《框架方案》子方案）从生活待遇保障、职业荣誉保障、社会优待保障、科技和人才保障、财政预算保障等五个方面对消防救援队伍职业保障作出了明确规定。制定出台我市《实施细则》，是贯彻落实中央改革部署、加强国家综合性消防救援队伍建设的实际行动，有利于做好部队原有优待政策的有序对接，确保队伍平稳过渡。

提升消防救援职业荣誉感的需要

综合性消防救援队伍作为应急救援的主力军和国家队，承担防范化解重大安全风险、应对处置各类灾害事故的重要职责。消防救援工作危险系数高、牺牲奉献大，特别是一线消防救援岗位高强度、高风险、高危害，实行24小时驻勤备战，需要党和国家在政策上给予特殊关怀。制定出台我市《实施细则》，一是有利于增强消防救援队伍的责任感、荣誉感和使命感，真正做到对党忠诚、纪律严明、赴汤蹈火、竭诚为民，为服务“四个走在全国前列”创造安全稳定的社会环境。二是有利于传递市委市政府的关心关爱之情，有效解除消防救援人员的后顾之忧。三是有利于保障国家和社会给予消防救援人员的各项优待在我市落地见效，在全社会营造尊崇消防救援职业的良好氛围。

建设适应深圳经济特区发展消防救援队伍的需要

改革开放以来，深圳经济发展迅猛，消防隐患存量多，火灾风险高。随着经济发展进入新常态，传统和非传统的因素相互叠加，消防安全形势严峻。同时，我市消防行政编制占常住人口比例较低，与北京、上海、广州等特大城市均有较大差距。特别是改革转制后，随着应急救援职责的拓展，面对“大应急、全灾种”的形式，市消防救援力量严重不足的问题更加突出。制定出台我市《实施细则》，有利于增强消防职业的吸引力，便于吸收更多社会有志青年充实到消防救援队伍，有效缓解我市消防救援力量不足的问题，为提高我市消防救援队伍正规化、专业化、职业化水平奠定基础。

建立匹配粤港澳大湾区建设消防救援人才队伍的需要

在深圳市深入推进粤港澳大湾区建设国家重大战略的关键时刻，建立与之匹配的消防救援人才队伍，为粤港澳大湾区建设提供良好的消防安全环境十分必要。《框架方案》指出，下一步将根据消防救援队伍整合情况，在财政预算保障上将按照消防救援工作中央与地方财政事权和支出责任划分意见，调整完善保障机制。《国家综合性消防救援队伍人员招录使用和退出管理方案（试行）》（系《框架方案》子方案）明确，招录对象主要从本省级行政区域常住人口中招录，根据需要也可面向其他省份招录。在消防救援队伍财政预算实行中央保障和地方保障相结合的基础上，制定出台我市《实施细则》，一方面有利于保留我市消防救援队伍中的消防救援骨干力量，避免人才流失。另一方面有利于面向全国吸纳招录更多优秀人才加入我市消防救援队伍，为保障粤港澳大湾区建设提供强有力的消防救援人才支撑。

三、《实施细则》的总体思路

（一）严格遵循深化党和国家机构改革精神
《框架方案》指出，要建立尊崇消防救援职业的荣誉体系和符合消防救援职业特点的保障机制。制定出台我市《实施细则》，是贯彻落实中央改革部署的重要举措，细化落实《框架方案》的具体措施，有利于提升消防救援人员职业荣誉感、使命感和责任感，确保队伍转制过程平稳顺利。

严格执行平移部队原有政策的要求

在主要内容方面，总体在《办法》明确的框架内容基础上，以部队原有优待政策规定和国家部委新出台的有关政策为依据，结合国家综合性消防救援队伍的职业特点，将部分重点内容综合梳理纳入《实施细则》，确保内容合理合规。

（三）注重紧贴时代发展和日常生活需求
在部分内容中，除总体参照部队原有政策和国家部委新出台的政策外，充分结合当前消防救援人员和家属日常生活现实需求，紧贴深圳实际，对保障内容进行适当补充，确保《实施细则》紧跟社会发展步伐，体现新时代特点。

四、《实施细则》制定和参考的政策依据

（一）转制前执行的相关政策规定

1.《中华人民共和国兵役法》（中华人民共和国主席令〔1984〕14号）；

2.《中华人民共和国现役军官法》（中华人民共和国主席令〔2000〕第43号）；

3.《中国人民解放军现役士兵服役条例》（中华人民共和国国务院 中华人民共和国中央军事委员会令〔2010〕第578号）；

4.国务院、中央军委《军人抚恤优待条例》（国令第413号）；

5.《广东省军人抚恤优待办法》（广东省人民政府令第160号）；

6.民政部《伤残抚恤管理办法》（民政部令〔2007〕34号）；

7.国务院、中央军委《退役士兵安置条例》（国令第608号）；

8.《军队转业干部安置暂行办法》（中发〔2001〕3号）；

9.《关于进一步做好军队转业干部安置工作的意见》（中发〔2007〕8号）；

10.《关于深化国防和军队改革期间军队转业干部安置工作的通知》（中发〔2016〕13号）；

11.民政部、财政部、总参谋部、总政治部、总装备部《伤病残军人退役安置规定》（政联〔2009〕4号）;

12.《军队转业干部住房保障办法》（国办发〔2000〕62号）;

13.《军队经济适用住房建设管理办法》（总后勤部〔1999〕后营字第516号）;

14.《广东省拥军优属规定》（广东省人民政府令第126号）；

15.国务院、中央军委《军人随军家属就业安置办法》（国发〔2013〕42号）；

16.广东省人民政府、广东省军区《广东省军人随军家属就业安置实施细则》（粤府〔2014〕34号）；

17.教育部、总政治部《军人子女教育优待办法》（政联〔2011〕7号）；

18.广东省教育厅、广东省军区政治部《关于军人子女教育优待办法的实施细则》（政干〔2013〕138号）；

19.广东省卫生和计划生育委员会、广东省公安消防总队《关于建立全省公安消防官兵因公负伤紧急救治“绿色通道”工作机制的通知》（粤卫〔2014〕45号）。

（二）转制后执行的相关政策规定

1.中共中央《深化党和国家机构改革方案》（中发〔2018〕11号）；

2.中共中央办公厅、国务院办公厅《组建国家综合性消防救援队伍框架方案》（中办发〔2018〕50号）；

3.《中华人民共和国消防救援衔条例》（中华人民共和国主席令〔2018〕14号）；

4.《中华人民共和国消防救援衔标志式样和佩带办法》（国务院令第705号）；

5.《国务院办公厅关于国家综合性消防救援车辆悬挂应急救援专用号牌有关事项的通知》（国办发〔2018〕114号）；

6.《交通运输部办公厅 应急管理部办公厅关于做好国家综合性消防救援车辆免收车辆通行费有关工作的通知》（交办公路〔2019〕5号）；

7.《应急管理部 教育部关于做好国家综合性消防救援人员及其子女教育优待工作的通知》（应急〔2019〕37号）；

8.《交通运输部 国家发展改革委 财政部 应急管理部 国家铁路局 中国民用航空局 中国铁路总公司关于保障国家综合性消防救援队伍人员交通出行优待权益有关事项的通知》（交运规〔2019〕4号）；

9.《应急管理部 中共中央组织部 国家发展和改革委员会 财政部 人力资源和社会保障部 住房和城乡建设部 农业农村部 文化和旅游部 国家卫生健康委员会 退役军人事务部 国家税务总局 国家林业和草原局 国家文物局关于做好国家综合性消防救援队伍人员有关优待工作的通知》（应急〔2019〕84号）。

六、《实施细则》主要内容

（一）总体概况。第一条到第四条对本细则制定的目的、保障范围、经费来源，市、区人民政府、相关部门单位的责任义务作出了规定和明确。规定市、区人民政府和本市行政区域内的国家机关、社会团体、企业单位应当依照国家综合性消防救援队伍相关保障办法和本细则的规定，履行消防救援队伍职业保障职责和义务。

（二）职业荣誉保障。第五条到第十三条明确了消防救援队伍的职业荣誉保障，市、区人民政府及和有关部门应当在重大节日期间或在消防救援人员受到立功表彰奖励时走访慰问消防救援队伍和人员，同时对消防救援人员死亡、伤残应当享受的抚恤优待和购买社会保险、人身意外伤害险等内容。

（三）社会优待保障。第十四条到二十五条明确了消防救援队伍的社会优待保障，消防救援队伍人员在交通出行、参观游览、看病就医、住房保障、家属随调随迁、子女入学入托及退出消防救援队伍人员在就业培训、自主创业、报考应聘机关、企事业单位职工等方面享受社会优待。

（四）经费和其他保障。第二十六条明确了消防救援队伍的经费预算和生活待遇保障，国家综合性消防救援队伍暂按转改政策和现有细则确保工资待遇不降低。第二十七条明确了消防救援队伍人才培训工作有关内容，市、区政府和有关部门应当支持消防救援队伍的培训工作，消防救援人员参加相关教育和考试在同等条件下优先录取。第二十八条明确了消防科技保障，市、区人民政府和科技等相关部门应加强对消防救援科研项目的支持。

（五）补充条款。第二十九条对本细则未明确的职业保障事项进行明确。第三十条对细则试行有效期作出明确，同时规定细则内容与国家后续相关政策不一致的，以国家政策为准。